
Síntese  

14 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

Diário Oficial da União – Edição 9 – Seção 2 – p. 61 

 

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 2 /DG/SEC/MPM, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Designar o militar JOÃO GABRIEL KMICIAK DOS SANTOS GONÇALVES, cedido do 

Comando da Aeronáutica, matrícula nº 2083-4, para exercer a Função de Confiança de 

Assistente I, Código FC-1 (70104), do Departamento de Administração, da 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da militar Camila 

Rodrigues Monte, matrícula 1819-8. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

 

PORTARIA Nº 12 /DG/SEC/MPM, DE 9 DE JANEIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Nomear EDUARDO FERNANDES DA SILVA, Sem Vínculo, matrícula nº 2084-2, para 

exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, Código CC-

2 (65792), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, em decorrência da 

exoneração do servidor Agildo Nunes Bezerra, Sem Vínculo, matrícula nº 1734-5. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 



Síntese  

14 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

PORTARIA Nº 18 /DG/SEC/MPM, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Designar a servidora GISSELE BARBOSA DE OLIVEIRA VIEIRA DOS SANTOS, Técnico 

do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 1762-1, para exercer 

a Função de Confiança de Assistente III, Código FC-3 (62889), decorrente da dispensa 

do militar João Renê Vali Machado, matrícula 1800-7, dispensando-a, em 

consequência, da Função de Confiança de Assistente II, Código FC-2 (68507), ambas 

da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

PORTARIA Nº 19 /DG/SEC/MPM, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 263/DG/SEC/MPM, de 22 de abril de 

2025, publicada no Diário Oficial da União nº 77, de 24 de abril de 2025, que designou 

o militar LUCICLEITON JOSÉ DA SILVA, militar cedido do Comando da Aeronáutica, 

matrícula nº 2059-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente I, Código FC-1 

(70193), para passar a exercer a Função de Confiança de Assistente II, código FC-2 

(68507), em decorrência da dispensa da servidora Gissele Barbosa de Oliveira Vieira 

dos Santos, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 

1762-1, ambas da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

PORTARIA Nº 21 /DG/SEC/MPM, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 

de dezembro de 2013, resolve: 



Síntese  

14 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

Designar THIAGO LEONARDO CABRAL DIAS DOS SANTOS, militar cedido do Comando 

da Aeronáutica, matrícula nº 2082-6, para exercer a Função de Confiança de 

Assistente I, Código FC-1 (70193), da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, em 

decorrência da dispensa do Lucicleiton José da Silva, militar, cedido do Comando da 

Aeronáutica, matrícula nº 2059-1. 

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO 

 

******* 

 

Diário Oficial da União – Edição 9 – Seção 3 – p. 218 

 

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça 

Militar/Departamento de Administração 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9/2024-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0002330/2025-54. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

EMBRASG - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNPJ: 

01.248.111/0001-84. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de 

prestação de serviços de conservação e limpeza na Procuradoria de Justiça Militar no 

Rio de Janeiro/RJ. Vigência: 22/2/2026 a 21/2/2028. Data de assinatura: 8/1/2026. 

Assinam: Antônio Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM e Marta Izabete de 

Souza Silva, pela contratada. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2024-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0002331/2025-61. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

SAARA OBRAS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 05.228.723/0001-66. Finalidade: Prorrogação 



Síntese  

14 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

do prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços de recepcionista para 

atender a Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. Vigência: 1º/3/2026 a 

29/2/2028. Data de assinatura: 8/1/2026. Assinam: Antônio Carlos Alves Coutinho, 

Diretor-Geral, pelo MPM e Elaine Terezinha Vieira Siqueira, pela contratada. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2023-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0002342/2025-41. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

GOLD SAÚDE AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 27.809.246/0001-65. Finalidade: Prorrogação 

do prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços de desratização e 

desinsetização em geral, de forma parcelada, totalizando 3 aplicações ao ano, para 

áreas internas e externas das dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 

Recife/PE. Vigência: 23/1/2026 a 22/1/2028. Data de assinatura: 8/1/2026. Assinam: 

Antônio Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM e Jeudi Jerônimo dos Santos, 

pela contratada. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2024-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0002939/2025-49. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

SAARA OBRAS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 05.228.723/0001-66. Finalidade: Prorrogação 

do prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços de copeiragem para atender 

a Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS. Vigência: 5/3/2026 a 4/3/2027. Data de 

assinatura: 8/1/2026. Assinam: Antônio Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM 

e Elaine Terezinha Vieira Siqueira, pela contratada. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 6/2024-MPM. Processo nº: 

19.03.0000.0002333/2025-75. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

GRALHA ELEVADORES LTDA. CNPJ: 21.169.089/0001-94. Finalidade: Prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato de prestação de serviços continuados de manutenção 

preventiva, corretiva e preditiva da plataforma elevatória para acesso de pessoas 

portadoras de necessidades especiais de locomoção, instalada na Procuradoria de 

Justiça Militar em Fortaleza/CE. Vigência: 1º/3/2026 a 29/3/2028. Data de assinatura: 

8/1/2026. Assinam: Antônio Carlos Alves Coutinho, Diretor-Geral, pelo MPM e Gilberto 

Sales Costa, pela contratada. 



Síntese  

14 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

 

Órgão: Ministério Público da União/Programa de Saúde e Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 1o TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO No 388/2024 

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a 

AMANDA PARRO TERAPIA OCUPACIONAL PEDIÁTRICA LTDA, CNPJ no 

48.175.908/0001-62. Objeto: Alterar as cláusulas do pagamento e da glosa. Vigência a 

partir de 13/01/2026. Assinatura: pelo Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO 

(Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e 

pela Credenciada: AMANDA SILVERIO PARRO (Terapeuta e Gestora). Processo no 

0.03.000.023768/2024-25. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: TERMO DE CREDENCIAMENTO No 1044/2025. Credenciários: União Federal 

por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e AYODELE CORREIA SERVIÇOS 

DE FISIOTERAPIA E PILATES LTDA, CNPJ: 61.448.735/0001-77. Objeto: Prestação de 

Serviços Paramédicos. Vigência: 22/12/2025 à 21/12/2030. Assinatura: pelo 

Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO (Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT 

DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado ELLEN DE 

VASCONCELOS NORONHA (Proprietária). Processo no 0.03.000.034969/2025/39. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No 419/2025 

Termo de Credenciamento no 419/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 

UNIÃO e TRAUMAZUL CLÍNICA DE URGÊNCIA TRAUMATOLÓGICA SOCIEDADE 

SIMPLES LTDA, CNPJ: 94.235.447/0001-93, para prestação de Serviços Médicos. 

PGEA: 0.03.000.023125/2025-62. Vigência: 05/12/2025 a 04/12/2030. Assinatura: pelo 

Credenciante SANDRA CRISTINA DE ARAUJO (Diretora Executiva Adjunta) e HERBERT 

DUTRA DA SILVA (Diretor Administrativo) e pelo Credenciado ANTONIO AUGUSTO 

MORAES SALLES (Diretor Médico). 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No 553/2025 

Termo de Credenciamento No 553/2025, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 

UNIÃO e GEM ASSISTÊNCIA MÉDICA ESPECIALIZADA SA. Objeto: Prestação de 

Serviços MÉDICOS e PARAMÉDICOS Processo: - 0.03.000.030846/2025-29 - Vigência: 

09/01/2026 até 08/01/2031. Assinatura: pelos Credenciantes SANDRA CRISTINA DE 

ARAUJO - Diretora Executiva Adjunta, HERBERT DUTRA DA SILVA- Diretor 



Síntese  

14 de janeiro de 2026 

 

 

   

 

Administrativo e pelo Credenciado JUNIOR GUSTAVO OLIVEIRA SANTOS, HERNAN 

JAVIER FIRPO. 

 

******* 

 

 

 

 


